¹ Deut. xxxii, 20.

² Gen. xxii, 18.

³ Gen. xxviii, 14.

⁴ Gen. xlix, 10.

habent : « Et ipse erit expectatio gentium », de A
 vocula in contentionem vobiscum non venio; quem-
 admodum nec ex Scripturis, quas non agnoscitis,
 id est ex recitatis a me Jeremiæ prophetæ, Esdræ
 et Davidis verbis demonstrationem de Christo per-
 ficere studui, sed ex iis quæ hæctenus ratæ a vobis
 habentur. Quas quidem si intellexissent doctores
 vestri, probe sciatis deleturos fuisse; quemadmo-
 dum et eas deleverunt, quæ mortem Isaïæ spe-
 ciant, quem serra lignea dissecebatis. Christi my-
 sterium id quoque, qui genus vestrum bifariam di-
 visurus est, et alios quidem pro meritis regno æter-
 no cum sanctis patriarchis et prophetis dignaturus
 est; alios vero in ignis inextincti condemnationem
 cum similibus ex omni gente incredulis et immu-
 tari nolentibus immixturum se jam pronuntiavit. B
 « Venient enim, inquit, ab oriente et occidente,
 et recumbent cum Abraham, Isaac et Jacob in re-
 gno cælorum: filii autem regni ejicientur in tene-
 bras exteriores ». » Atque hæc quidem dixi, quia
 ita sum affectus animo, ut nihil prorsus dixerim,
 in quo aliud curem, quam ut verum dicam, nemi-
 nem reverituros, etiamsi e vestigio discerpi a vobis
 oporteat. Namque ex meo genere, id est ex Sama-
 ritanis, 214 neminem curans, cum Cæsarem obla-
 to ad acta scripto compellarem, dixi eos errore
 decipi, ut qui Simoni gentis suæ mago fidem habe-
 rent, quem Deum supra omnem principatum et
 potestatem et virtutem esse dicunt.

121. *Ex eo quod gentes in Jesum credunt, cum esse C*
Christum patet. — Cumque illi conticescerent, hæc

^b Matth. viii, 11.

(14) Ἀραγῆ ἐπεποιήκισαν. Eadem docent Ire-
 næus lib. iii, cap. 21; Eusebius lib. vi *Demonstr.*
evang. pag. 257; Jovius apud Photium.

(15) Καὶ ταῦτα εἶπον. Sic emendatum est in edi-
 tionibus Græco-Latinis pro eo quod apud R. Ste-
 phanum est καὶ ταῦτα εἶπεν.

(16) Τῶν Σαμαρέων. Eadem habemus de Sama-
 ritanis sub linem *Apologiæ* II; de Simone autem
 vide *Apol.* I, n. 56.

(17) Ἐγγράφως. Non quodlibet scriptum videtur
 hac voce significari, sed scriptum ad acta oblatum.
 Dux quidam, teste Eusebio lib. ix *Hist. eccles.*, c. 5,
 in urbe Phœnicæ Damasco, cum impuras quas-
 dam mulieres e foro rapuisset, miseras coegit λέ-
 γειν ἐγγράφως se Christianas fuisse et flagitiorum, D
 quæ a Christianis gererentur, conscias. Probat Va-
 lesius illud λέγειν ἐγγράφως reddendum esse: « Pub-
 lice editis apud acta testimoniis dicere. » Apud
 eundem Eusebium lib. vii, c. 11, pag. 258, ea quæ
 Emilianus præfectus S. Dionysio ejusque sociis ἀ-
 γράφως dixerat, opponuntur iis quæ tunc in acta
 referebantur. Apud Photium cod. 52, quidam Mes-
 saliani ἐγγράφως convicti fuisse dicuntur, quod ad
 vomitum rediissent. S. Basilus de baptismi pro-
 missis ait lib. I *De baptismo*, cap. 3: Ὅσαπερ ἐγγρα-
 φον ὁμολογῶν συνεθέμεθα, quod quidem videtur ex-
 phicari posse ex his Optati verbis lib. II, p. 34:
 « Fides credentium et professio, quæ apud acta
 conficitur angelorum. » Videtur ergo Justinus, dum
 se ἐγγράφως Cæsarem allocutum esse dicit, ejus-
 modi scriptum designare quod ad acta oblatum et
 depositum fuerit. Atque id confirmat Justinus qui
 et *Apologiæ* suam scriptam etiam ac populo Roma-